atribuye la potestad de cobrar el referido impuesto, delegando la competencia para ejecutar 

el cobro a la Dirección General de Impuesto Interno. Al efecto y según la página web de la 

referida institución tributaria, para el periodo 2011 se recaudó la suma de 

RD$1,300,100,000.00 (un mil trescientos millones cien mil pesos con 00/100).
2

Como habíamos mencionado la descentralización no solo implica el traspaso de la 

competencia funcional, sino que igualmente implica el traspaso de los recursos para 

garantizar suficiencia financiera para que el servicio público prestado se desarrolle de